
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός, ως νεώτερου μνημείου, της Σχο-
λής Αγίου Γεωργίου (Σχολή Σταματίου) στο Μου-
ράγιο του Καστελλόριζου, φερόμενης ιδιοκτησί-
ας Δήμου Μεγίστης.

2 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζ/3133/
5-11-1977 (Δ΄ 214/1978) απόφασης του Νομάρ-
χη Ευβοίας περί «Κηρύξεως ως αναδασωτέων 
δασικών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας λόγω πυρ-
καγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 στρεμμά-
των, για έκταση εμβαδού 24.413,56 τ.μ. στη θέση 
«Πρεζάτικα» στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας 
Τ.Κ. Κοτσικιάς της Δ.Ε. Νηλέως του Δήμου Μα-
ντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας.

3 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 8.973,86 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 
στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 
νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 
θέση [Μαγγάνι ή Εκκλησιές ή Παναγίτσα], Τοπι-
κής Κοινότητας Μεταξάδας, Δημοτικής Ενότητας 
Νέστορος, του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού 
Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/560572/63303/4642/1405 (1)

Χαρακτηρισμός, ως νεώτερου μνημείου, της Σχο-
λής Αγίου Γεωργίου (Σχολή Σταματίου) στο Μου-
ράγιο του Καστελλόριζου, φερόμενης ιδιοκτησί-
ας Δήμου Μεγίστης.

  ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 3028/2002 «Για την 
προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς» (Α΄ 153) ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού», (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» σχετικά με τη σύσταση 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 114).

στ) Του π.δ. 83/2019 "Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών" (Α΄ 121).

ζ) Του πδ 84/2019 "Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων" (Α΄ 123).

η) Της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/ 
12/22.07.2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 
και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για το 
διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΟΔΔ 485).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/ 2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών» (Β’ 743).

4. Την υπό στοιχεία υπουργική απόφαση ΥΠΠΟΑ/
ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10-03-2020 «Μεταβίβαση αρμο-
διότητας τελικής Υπογραφής στους Προϊσταμένους των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 762

8395

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.11.23 18:41:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8396 Τεύχος Δ’ 762/19.11.2020

Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-
στές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β’ 793).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/11284/
03-03-1999 υπουργική απόφαση «Κήρυξη ως αρχαιο-
λογικού χώρου της νήσου Μεγίστης (Καστελλόριζου), 
Δήμου Μεγίστης, Νομού Δωδεκανήσου» (Β’ 991).

6. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, της Δι-
εύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, και 
τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
(ΚΑΣ- ΚΣΝΜ), σύμφωνα με το υπ’  αρ. 2/10-09-2020 πρα-
κτικό, (θέμα 10ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεωτέρου μνημείου σύμφωνα με 
το άρθρο 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002 του κτηρίου της σχο-
λής Αγ. Γεωργίου (Σχολή Σταματίου) στο Μουράγιο Κα-
στελλόριζου μαζί με τον περιβάλλοντα χώρο, σύμφωνα 
με το τοπογραφικό διάγραμμα (Μαΐου 2018) με στοιχεία 
(Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Α) του πολιτικού μηχανικού Κων-
σταντίνου Τουμπακάρη, φερόμενης ιδιοκτησίας δήμου 
Μεγίστης, που βρίσκεται σε άμεση σύνδεση και επαφή με 
τον Ι.Ν. Αγίου Γεωργίου στο Μουράγιο, διότι αποτελεί ση-
μαντικό δείγμα αρχιτεκτονικής κοινοτικού κτηρίου των 
αρχών του 20ου αιώνα που κατασκευάστηκε μετά από 
χορηγία επιφανούς μέλους της κοινότητας προκειμένου 
να εξυπηρετήσει τις ανάγκες της και επομένως αποτελεί 
τεκμήριο για την μελέτη της εξέλιξης του Καστελλόριζου 
από ιστορική, αρχιτεκτονική και πολιτισμική άποψη κατά 
τα τελευταία χρόνια της Οθωμανικής κατάκτησης.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 9 Νοεμβρίου 2020

  Οι Προϊσταμένες Γενικών Διευθύνσεων

Αρχαιοτήτων και Αναστήλωσης Μουσείων
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Τεχνικών Έργων

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΜΑΛΙΑ
ΑΔΑΜ-ΒΕΛΕΝΗ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

I

    Αριθμ. 211020 (2)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζ/3133/
5-11-1977 (Δ΄ 214/1978) απόφασης του Νο-
μάρχη Ευβοίας περί «Κηρύξεως ως αναδασωτέ-
ων δασικών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας λόγω 
πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 στρεμ-
μάτων, για έκταση εμβαδού 24.413,56 τ.μ. στη 
θέση «Πρεζάτικα» στα όρια της χωρικής αρμοδι-
ότητας Τ.Κ. Κοτσικιάς της Δ.Ε. Νηλέως του Δήμου 
Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (Α΄ 120/2008).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκε και 
ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/ 
2010 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(ΥΟΔΔ 250).

8. Την υπό στοιχεία 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 
77ΣΕ0-ΙΒ3) Εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης 
και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπό στοιχεία 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) Εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

10. Την υπό στοιχεία Ζ/3133/5-11-1977 (Δ΄ 214/1978) 
απόφαση του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κηρύξεως ως ανα-
δασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας λόγω 
πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 στρεμμάτων».

11. Την υπ’ αρ. 207/15-02-2002 πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασαρχείου Λίμνης, η οποία κατέστη τελεσίδικη με 
την υπ’ αρ. 464/28445/13-02-2013 βεβαίωση του Δα-
σάρχη Λίμνης.

12. Την υπ’ αρ. 2448/5-11-2001 πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασαρχείου Λίμνης, η οποία κατέστη τελεσίδικη με 
την υπ’ αρ. 437/27806/12-02-2013 βεβαίωση του Δα-
σάρχη Λίμνης.

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε με 
την υπό στοιχεία 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ:7Ι5ΟΟΡ10-
Λ3Τ) απόφαση της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την υπ’ αρ. 2535/136434/2017/02-10-2019 θετική 
εισήγηση του Δασαρχείου Λίμνης, με συνημμένη σε αυτή 
την υπό στοιχεία ΔΥ/02-10-2019 έκθεση αυτοψίας-φωτο-
ερμηνείας του Δασολόγου του Δασαρχείου Λίμνης Θεο-
δόση Χαρτσά, για τη μερική ανάκληση της (10) σχετικής 
αποφάσης, για έκταση συνολικού εμβαδού 24.413,56 
τ.μ. στη θέση «Πρεζάτικα» στα όρια της χωρικής αρμο-
διότητας Τ.Κ. Κοτσικιάς της Δ.Ε. Νηλέως του Δήμου Μα-
ντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά 
τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη 
δασικό χαρακτήρα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8397Τεύχος Δ’ 762/19.11.2020

15. Το υπ’ αρ. 95847/02-07-2020 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγ-
ματικά δεδομένα, την υπό στοιχεία Ζ/3133/5-11-1977 
απόφαση του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κηρύξεως ως ανα-
δασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας λόγω 
πυρκαγιάς» (Δ΄ 214/1978), συνολικού εμβαδού 100.552 
στρεμμάτων», για έκταση συνολικού εμβαδού 24.413,56 
τ.μ., στη θέση «Πρεζάτικα» στα όρια της χωρικής αρ-
μοδιότητας Τ.Κ. Κοτσικίας της Δ.Ε. Νηλέως του Δήμου 
Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας, επειδή 
κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά 
είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, με στοιχεία 
περιμέτρου (0,1, 2, 3, …., 81, 82, 0), το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται 
επακριβώς από τις αναγραφόμενες σε αυτό, αντίστοιχες 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, για τις οποίες προτείνεται η με-
ρική ανάκληση της εν θέματι αναδασωτέας.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-
φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8398 Τεύχος Δ’ 762/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8399Τεύχος Δ’ 762/19.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 12 Νοεμβρίου 2020

  Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

I

    Αριθμ. 204283 (3)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 8.973,86 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-
σμού, στη θέση [Μαγγάνι ή Εκκλησιές ή Παναγί-
τσα], Τοπικής Κοινότητας Μεταξάδας, Δημοτικής 
Ενότητας Νέστορος, του Δήμου Πύλου - Νέστο-
ρος, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 
του ν. 4280/ 2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδι-
ωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» και 24 του 
ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» με το οποίο στον 
ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγ-
γελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: α) 
160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, γ) 
168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 ε) 
60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την υπό στοιχεία 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές 

κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημέ-
νους δασικούς χάρτες».

10. Την υπ’ αρ. 5125/26-11-2007 απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. 
με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 7.636,790 
στρεμμάτων στην περιοχή των Δημοτικών διαμερισμά-
των Μεταξάδας, Χώρας, Δήμου Νέστορος, Μουζακίου 
Δήμου Γαργαλιάνων και Μεταμόρφωσης Δήμου Παπα-
φλέσσα, Νομού Μεσσηνίας» (Δ΄ 72/2009).

11. Την από 30-1-2020 αίτηση των: α) Μαγδαληνής 
Νικολακοπούλου, κατοίκου Πύργου Τριφυλίας, β) Πη-
νελόπης Πανταζοπούλου κατοίκου Νέας Φιλαδέλφει-
ας Αττικής και γ) Βασιλείου Νικολακόπουλου κατοίκου 
Πύργου Τριφυλίας για την άρση απόφασης αναδάσωσης 
από έκταση εμβαδού 8.973,86 τ.μ., στη θέση «Μαγγάνι 
ή Εκκλησιές ή Παναγίτσα», Τοπικής Κοινότητας Μεταξά-
δας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, του Δήμου Πύλου - 
Νέστορος.

12. Την υπό στοιχεία ΔΥ/5-8-2020 αναφορά της Δα-
σοπόνου Νίκης Τότσκα, στην οποία προτείνει την άρση 
από έκταση εμβαδού 8.973,86 τ.μ. για τους διαλαμβανό-
μενους σε αυτή λόγους. Για την έκταση αυτή δεν ισχύει 
Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, ούτε προέρχεται 
από παραχώρηση, ενώ η έκταση είναι ελαιώνας.

13. Την υπό στοιχεία ΔΥ/18-8-2020 Έκθεση Φωτοερ-
μηνείας του δασολόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 
Νικολάου Χριστοδούλου στην οποία αναφέρεται ότι η 
ανωτέρω έκταση κατά τα έτη 1997-1998 ήταν αγροτική 
καλλιεργούμενη έκταση με το μεγαλύτερο μέρος της να 
καλύπτεται από ελαιόδεντρα.

14. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη έχει τα χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης 
«Α.Ν.» [με επιπλέον πληροφορία «Α.Α.»] και ως εκ τούτου 
δεν έχει κυρωθεί.

15. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-
σης αναφέρεται ότι:

«Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προ-
στασία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστη-
σης αποτελούμενης από δέντρα: δρυός και αριάς και 
θάμνους αειφύλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια, κουμα-
ριές και σχίνος που καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
24.8.2007 την δημόσια δασική έκταση, εμβαδού επτά 
χιλιάδων εξακοσίων τριάντα έξι στρεμμάτων και επτα-
κοσίων ενενήντα τετραγωνικών μέτρων (7.636,790 στρ.) 
που βρίσκεται στην περιοχή των Δημοτικών διαμερι-
σμάτων Μεταξάδας, Χώρας, Δήμου Νέστορος, Μουζα-
κίου, Δήμου Γαργαλιάνων και Μεταμόρφωσης, Δήμου 
Παπαφλέσσα του Νομού Μεσσηνίας, προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14,15, 16,17,18,19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 στο 
περίγραμμα της οποίας εμπεριέχονται και εκτάσεις εμ-
βαδού 1.891,790 στρεμμάτων άλλης μορφής και χρήσης 
(γεωργικές εκτάσεις) ….».

16. Την υπ’ αρ. 2378/12-10-2020 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8400 Τεύχος Δ’ 762/19.11.2020

στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την υπ’ 
αρ. 5125/26-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. (Δ΄ 72/2009) ως 
προς την έκταση εμβαδού 8.973,86 τ.μ. (οκτώ χιλιάδων 
εννιακοσίων εβδομήντα τριών τετραγωνικών μέτρων 
και ογδόντα έξι εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), στη 
θέση «Μαγγάνι ή Εκκλησιές ή Παναγίτσα», Τοπικής Κοι-
νότητας Μεταξάδας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, του 
Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας η οποία 
περιγράφεται με στοιχεία 1, 2, 3, …41, 42, 43, 44, 1 και 
απεικονίζεται στο από 5-8-2020 τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:1.500 που συνέταξε η δασοπόνος του Δα-
σαρχείου Κυπαρισσίας Νίκη Τότσκα και το οποίο συνο-
δεύει της απόφασή μας, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε 
ανέκαθεν αγροτική μορφή πριν και μετά την εκδήλωση 
της πυρκαγιάς το έτος 2007 και ως εκ τούτου δε υπάγε-
ται στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 
νομοθεσίας και β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 
με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνα φερόμενης ιδιοκτησίας 

 Πανταζόπουλου, εκκλησία και 

 νεκροταφείο.

Δυτικά: Αναδασωτέα έκταση (υπ’ αρ. 5125/2007 

 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.) (Α.Α. και Α.Ν.) και 

 (Α.Δ. και Α.Ν.).

Βόρεια: Ελαιώνα και αναδασωτέα έκταση 

 (υπ’ αρ. 5125/2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.) 

 (Α.Δ. και Α.Ν.).

Νότια: Αγρό και ελαιώνες.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

5125/26-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8401Τεύχος Δ’ 762/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8402 Τεύχος Δ’ 762/19.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 12 Νοεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007621911200008*


